istius interijt. Nocte uerò, quæ sequuta est, Veneti per  
 densiores tenebras extinctis ignibus, ad tormenta silen-  
 ti gradu redierunt, tredecimq; ex minoribus nullo ac-  
 cepto incommodo reduxerunt, quod hostes sulphureū  
 puluerem, cuius penuria maxime premebantur, incer-  
 tis ictibus minime sibi absumentum esse iudicabāt. Ma-  
 iora autem tormenta numero decem, & ex his unum  
 elegantis, ac miræ magnitudinis, quod Liuiani Come-  
 tes appellabatur, obsepsi postera die ductarijs funibus,  
 per trocleas, ergatarum artificio, è fossis in summa mœ-  
 nia suslulerunt. Triuultius post id detrimentum pauco-  
 rum terneritate acceptum, è conspectu hostium recedē-  
 dum ratus: ut aliquo temporis spatio instaurato appa-  
 ratu recreatisq; militibus, rursus ad oppugnandum re-  
 uerteretur, ad tertium ab urbe lapidem copias redu-  
 xit, ac simul Veneti, ne irritò incepto abscederent, ab  
 rege auxilia postularunt. Missusq; ex templo Brixiani  
 Bastardus Sabaudius Caroli Allobrogum principis pa-  
 truis, qui tum cognatione & gratia regis pollens po-  
 tensq; magnam apud Gallos auctoritatem obtinebat.  
 Erāt cū eo supra tria milia equitū, & sex milia peditū  
 Germanorum. Sed quum superato Abdu. ad Balneo-  
 lum oppidum peruenissent, Germani conspiratione fa-  
 cta, recusare militiā, atq; obstinate subsistere cœperunt  
 quod aduersus Casarem & consanguineos suos mini-  
 me se profecturos dicerent, quibus neq; bellum, neq; in-  
 iuriis inferre ueteris sacramenti religione tenerentur.  
 Ceterum quæ iam capta essent, se tutaturos, & aduer-  
 sus quasuncq; gentes, si bellum ultro Gallis inferatur,  
 promptissimam in propulsanda iniuria operam præ-

fituros. Ea res Venetorum animos uehementissime per-  
mouit. Quod Franciscus parum sincero consilio eius  
generis auxilia transmisisset, quæ ambigua fidei uide-  
rentur, quum nullis præmijs uel obestationibus flecti  
possent, quin in proposito detrectandæ militiæ perse-  
uerarent: ac simul omnibus maleficijs tanquam in hosti-  
co forent, regionem diuturno bello exhaustam præda-  
rentur. Quibus de causis, Franciscus, ut apud Venetos  
omni fraudis uel commutatæ uoluntatis suspicione uac-  
caret, fidemq; suam erga socios inuiolabilem esse testa-  
retur, reuocatis Germanis, Nauarrum cum decem Va-  
sconum cohortibus Brixiam transmisit. Is enim sicut  
curato uulnere cõualuerat, ita maxime ante alios pro-  
pter ueterem ac recentem gloriam mirabili operum  
artificio, oppugnandiq; scientia apud Mediolanum cõ-  
paratam, a Venetis petebatur. Erant enim qui in expu-  
gnabilem arcem, eius uiri artibus omnino cessuram fu-  
isse existimarent. Nauarrum adulta iam hyeme Medio-  
lano profectus, quum Venetis castris iam appropin-  
quaret, in hostium equites incidit, qui per causam præ-  
dandi omnem eam regionem repetinis excursibus  
in festabant. Vixq; ut erat paucis familiaribus comita-  
tus, in eo periculo amissis impedimentis, atq; omnia ca-  
strens supellectile, equi uelocitate eorum manus effu-  
git. Interea Franciscus quum Heluetios uindictæ ani-  
dos, quos fremere, & bellum Italiæ minitari intellige-  
bat, ullis uel amplissimis etiam conditionibus pacare  
non posset, ac subinde Ferdinandus & Cæsar impulsis  
Heluetijs, & Henrico Britannia rege sollicitato, con-  
iurare inter se, & renouare belli consilia nunciarentur,

in imminentibus malis occurreret, colloquium ab Leo-  
ne pontifice postulauit, ratus se eo congressu arctiori-  
bus fœderis uinculis eum sibi obstricturũ, suspicacesq;  
regum animos, iniecta ab aliti consilij suspitione turba-  
torum: quod Heluetij ac socij reges, qui Leonem in iu-  
riæ memorem, uetere partium studio minime commu-  
tato, seruire temporibus magis, quàm cum Gallis ex a-  
nimo consentire putabant, magnam spem in eius pecu-  
nia atq; autoritate ad conficiendas res maximas collo-  
care uiderentur. Et Franciscus religione etiam permotus,  
ad gloriam quoq; pertinere arbitratur, si ponti-  
ficem & sacrum cardinalium senatum inuiseret, ac si-  
mul se ipsum, qui tantus in acie fuisset, totq; regulos ac  
duces ad splendorem Gallicæ amplitudinis ulteriorib;  
populis ostentaret. Leo tametsi complures principum  
legati, & in primis Cardonius qui ad eum uenerat, nec  
cum Gallo colloqui uellet obnixè precarentur, multis  
tamen de causis minime sibi respuendam conditionem  
esse existimauit. Ita maximo illustrium sacerdotum co-  
mitatu Florentiam profectus est, ubi totius Etruriæ cõ-  
cursu, magna atq; incredibili hilaritate, Florentini, ut  
tantum ciuem pontificemq; debebant, exquisitissimis  
honoribus exceperunt. Inde transgressus Apenninum  
quod Etruriam Gallis aperire nolebat, gelidissimo an-  
ni tempore Bononiã peruenit. Nec multò post Robertus  
Vrsinus Reginus, & Pompeius Columna Reatinus  
nobilissimi antistites, qui Francisco Parma digresso oc-  
currerent, cumq; deducerent, transmisisti: quo tempore  
Tramilius quoq; & Lotrechius procerum clarissimũ  
ad pontificem iussu regis peruenerunt. Postero die Frã

cisus cum sex milibusequitum, comitante cardinalium  
senatu urbem ingressus, pontificem in pretorij adib.  
sella sedentem exosculatis de more pedibus adorauit.  
Neq; pontifex eum regem, qui prisco cognomine Chri-  
stianissimus diceretur, ad pedes procumbere passus est.  
nam uenerabundum dextra motuq; corporis allena-  
uit, deducumq; in secretiorem adium partem huma-  
nissimè complexus est. Erat Franciscus procera corpo-  
ris statura, colore lacteo, uiuacibus oculis, serena pro-  
fus ac regia facie, omnium qui adessent eius etatis for-  
mosissimus. Idq; illi in primis incomparabilem gratia  
addebat, quod nemo uel seuerus in eo ferè imberbi gra-  
uitatem regijs moribus necessariam desideraret, quum  
uersicolore ac intercisa ueste pileoq; disfluentibus pe-  
nis redimito, ac licentiore sermone apud suos palam  
uteretur: omnesq; tamen in castrensi comitate regiam  
dignitatem agnoscerent. Leo sequenti die Petroniano  
in templo, rege altaribus ministrante, sacra celebrant  
ac mox, quum aliquot dies secretioribus colloquijs im-  
pendisset, constitutis inter se belli et pacis conditioni-  
bus, quas memorie proderè necessarium nò putamus:  
Hadrianum Arcturi Boysiuij fratrem purpureo gale-  
ro decorauit. Erat Boysiuius regis nutricius, atq; om-  
nium cõsiliorum moderator: cuius impulsu Franciscus  
colloquium appetisse dicebatur. Regi quoq; concessum  
est, ut citiore ac ulteriore in Gallia sacerdotiorum re-  
ditus binis exactiõibus decumaret, et contra permi-  
tente rege pragmatici iuris prerogatiua tolleretur:  
qua (ut suo loco memorauimus) sacerdotia, tota Gal-  
lia, collegiorũ arbitrio adiudicari consueuerunt. Pon-